
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_______

Số: 174/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________

Hà Nội, ngày 09 tháng 02 năm 2024
[

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Báo cáo quốc gia lần thứ hai của Việt Nam

về thực thi Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc 
trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người 

_____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Điều ước quốc tế ngày 09 tháng 4 năm 2016;
Căn cứ Nghị quyết số 83/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của 

Quốc hội về việc phê chuẩn Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử 
hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người (gọi tắt là 
Công ước CAT);

Căn cứ Quyết định số 364/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2015 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Công ước CAT;

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công 
ước CAT và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an tại Tờ trình số 847/TTr-BCA-V03 
ngày 28 tháng 12 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Báo cáo quốc gia lần thứ hai của Việt Nam về thực thi 
Công ước CAT (Báo cáo quốc gia lần thứ hai của Việt Nam về thực thi Công 
ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân 
đạo hoặc hạ nhục con người). 

Điều 2. Bộ Ngoại giao phối hợp với Bộ Công an tiến hành hiệu đính bản 
dịch Báo cáo quốc gia lần thứ hai của Việt Nam về thực thi Công ước CAT 
và thực hiện các thủ tục đối ngoại cần thiết gửi Báo cáo đến Ủy ban chống tra 
tấn theo quy định. 



2

Điều 3. Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành tiếp tục thực hiện 
các nhiệm vụ cần thiết để chuẩn bị cho phiên trình bày và trả lời trước Ủy ban 
chống tra tấn.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,  
   các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, NC (02).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Lưu Quang


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-02-09T11:19:27+0700
	Hà Nội
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




